北京试点推出通学公交车服务
9 月 1 日，在北京市丰台区第一小学外，乘坐通学公交车到达的学生在老

师的指引下排队等候入校。
当日， 北京推出通学公交车服务。 通学公交车服务对象为享受九年义务

制教育的中小学生，低年级小学生家长可与孩子同乘通学车。 通学公交车实
行一人一座一带（安全带），专线快速直达，为学生上下学提供安全、便捷、高
效的新选择。 新华社记者 鞠焕宗 摄

责任编辑：窦娜 美术编辑：周彦 电话：6199516 ２０23 年 9 月 2 日 星期六国内新闻 3

限期返岗通知书
胡海军：

因你从 2023 年 1 月起至今与公司失去联系，未履行请假手续，自行脱
离工作岗位，严重违反了公司劳动纪律管理规定。

现公告通知：请你于收到本通知之日起 3 个工作日内到公司报到（登报
之日起 30 日视为送达），逾期不报到，公司将与你解除劳动关系。

特此通知

周口龙润电力（集团）有限公司
2023 年 9 月 2 日

新华社郑州 9 月 1 日电 （记者
白瀛）中国记协、全国三教办 8 月 28
日至 9 月 1 日在河南兰考等地举办
全国优秀青年新闻工作者学习穆青、
增强“四力”培训班，来自中央主要新
闻单位、全国性行业类媒体、各省级
主要新闻单位的 80 多名青年骨干记
者参加。

中国记协相关负责人介绍，本次
培训班旨在引导广大新闻工作者认

真学习宣传贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想和党的二十大精

神，学习穆青等老一辈新闻工作者的
坚定信念、新闻品格，提升青年新闻

工作者的专业能力和水平。
本次培训班中，来自中国记协、

人民日报社、新华社、中央广播电视
总台 、人民铁道报社 、求是杂志社 、
中国社科院新闻研究所、 开封市委
党校、 焦裕禄干部学院的专家为学
员开设了深入学习习近平总书记关

于新闻舆论工作的重要论述、 新闻
理论和采编业务、 弘扬焦裕禄精神
等课程。

培训期间，青年骨干记者还参观
了“学习穆青、增强‘四力’主题展”，
走访了河南省兰考县东坝头镇张庄

村、仪封镇代庄村等地。

全国优秀青年新闻工作者学习
穆青、增强“四力”培训班举办

说“不”！
新修订的《限制商品过度包装要求食品和化妆品》于 9 月 1 日起实施，这

意味着对包括茶叶在内的食品、化妆品的包装都有了新的限制。
记者采访了解到，自今年 4 月起，各地不断深入推进茶叶过度包装专项治

理，行业对于过度包装问题的重视程度快速提升，茶叶包装“轻装上阵”后，茶
企“负担”小了，消费者实惠多了。 新华社发 徐骏 作

习近平致信祝贺
国防科技大学建校 70周年

新华社北京 9月 1日电 （记者
梅常伟）中共中央总书记、国家主席、
中央军委主席习近平 9 月 1 日致信
祝贺国防科技大学建校 70 周年，向
全校师生员工和广大校友致以热烈

的祝贺。
习近平在贺信中指出，70 年来，

国防科技大学坚决贯彻党中央和中

央军委决策指示，传承和发扬“哈军
工”光荣传统，培养了一大批优秀人
才，攻克了一大批尖端科技，取得了
一大批重大武器装备研发成果，为国
防和军队建设作出了重要贡献。

习近平强调，希望国防科技大学
以建校 70 周年为新的起点， 深入贯
彻新时代强军思想，全面落实新时代
军事教育方针，坚持立德树人、为战
育人， 坚持面向世界军事和科技前
沿、面向国防和军队现代化，勇担时
代重任，锐意开拓进取，大力培养高
素质专业化新型军事人才，加快国防
科技自主创新步伐，努力在实施科技

强军战略、人才强军战略中发挥重要
作用， 为实现建军一百年奋斗目标、
开创国防和军队现代化新局面作出

更大贡献。
庆祝国防科技大学建校 70 周年

大会 1日上午在长沙举行。中共中央
政治局委员、中央军委副主席张又侠
在会上宣读了习近平的贺信。 他指
出，要认真学习贯彻习主席重要指示
精神， 在新时代新征程上坚守初心、
接续奋斗，把强化政治引领落实到教
学科研全部实践，聚焦备战打仗创新
人才培养模式，进一步提高办学质量
和科技创新能力，努力建设世界一流
高等教育院校。

国防科技大学由 1953 年创办于
哈尔滨的军事工程学院发展而来，是
中央军委直属的综合性研究型高等

教育院校。建校 70 年来，该校先后培
养输送各类人才 20 余万名， 在超级
计算、卫星导航等前沿领域取得不少
突破性成果。

十四届全国人大常委会第五次会议在京闭幕

表决通过新修订的行政复议法、关于修改民事诉讼法的决定等
习近平签署主席令予以公布

赵乐际主持会议
新华社北京 9 月 1 日电 十四届

全国人大常委会第五次会议 1 日上
午在北京人民大会堂闭幕。 会议经表
决， 通过了新修订的行政复议法、外
国国家豁免法、关于修改民事诉讼法
的决定。 国家主席习近平分别签署第
9、10、11 号主席令。 赵乐际委员长主
持闭幕会。

常委会组成人员 161 人出席会
议，出席人数符合法定人数。

会议表决通过了全国人大常委会

关于延长授权国务院在粤港澳大湾区

内地九市开展香港法律执业者和澳门

执业律师取得内地执业资质和从事律

师职业试点工作期限的决定。
会议表决通过了全国人大常委

会关于批准《中华人民共和国和厄瓜
多尔共和国引渡条约》的决定。

会议表决通过了全国人大常委

会代表资格审查委员会关于个别代

表的代表资格的报告。
会议经表决，任命许宏才为全国

人大财政经济委员会副主任委员；任
命陈福利、冯怡为全国人大常委会副
秘书长；免去史耀斌的全国人大常委
会预算工作委员会主任职务，任命许
宏才为全国人大常委会预算工作委

员会主任。

会议经表决，任命邓修明为最高
人民法院副院长、审判委员会委员、
审判员； 免去程东方的中国人民解
放军军事法院院长职务； 任命葛晓
燕为最高人民检察院副检察长 、检
察委员会委员， 任命宫鸣为最高人
民检察院副检察长， 免去孙谦的最
高人民检察院副检察长、 检察委员
会委员职务。

会议还表决通过了其他任免案。
全国人大常委会副委员长李鸿

忠、王东明、肖捷、郑建邦、丁仲礼、郝
明金、蔡达峰、何维、武维华、铁凝、彭
清华、张庆伟、洛桑江村，秘书长刘奇

出席会议。
国务院副总理刘国中，最高人民

法院院长张军，最高人民检察院检察
长应勇， 国家监察委员会负责同志，
全国人大各专门委员会成员，各省区
市人大常委会负责同志，部分副省级
城市人大常委会主要负责同志，部分
全国人大代表，有关部门负责同志等
列席会议。

闭幕会后， 十四届全国人大常委
会举行第六讲专题讲座， 赵乐际委员
长主持。中国社会科学院学部委员、历
史学部主任王巍作了题为 《中华文明
起源与早期发展综合研究》的讲座。

喜收获

内蒙古：办好解民忧暖民心实事推动主题教育走深走实
新华社记者 侯维轶

学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想主题教育开展以

来， 内蒙古自治区牢牢把握主题教
育总要求和根本任务， 全面贯彻落
实习近平总书记考察内蒙古时的重

要指示和重要讲话精神， 坚持以人
民为中心， 在发展中更加注重保障
和改善民生，大力弘扬蒙古马精神，
解决了一批发展所需、改革所及、基
层所盼、民心所向的问题，推动主题
教育入心见行。

坚持读原著学原文悟原理。 主
题教育中， 内蒙古各参学单位举办
读书班 988 期 ， 开展中心组学习
1767 次， 引领带动广大党员干部依
托“三会一课”、主题党日、北疆云讲
堂等载体， 深入理解把握习近平新
时代中国特色社会主义思想的核心

要义和实践要求， 推动理论学习往
深里走、往实里走、往心里走。

在主题教育开展过程中， 内蒙
古坚定不移走以生态优先、 绿色发
展为导向的高质量发展新路子，将
工业固废在交通基础设施建设领域

资源化利用作为一项重要工作推

进，在 2023 年建设项目中 ，大力提
高固废利用率。

省道 311 线武川至杨树坝段一
级公路建设管理办公室主任王智德

介绍说，将工业固废作为筑路材料，
不仅可以有效减少新开采砂石、水
泥等使用、加工和消耗，减少取料过
程中的占地和对环境的破坏， 同时
可以减少固废存储对生态环境及水

环境的影响， 节约工程建设和固废
处置成本，提高资源利用率。

牢固树立以人民为中心的发展

思想， 着力解决人民群众急难愁盼
问题。 “主题教育开展以来，我们大
力推进旗乡村基层常态化代办帮办

群众信访事项， 由党员干部定期对
群众信访诉求进行摸排， 主动包联
信访群众， 代群众反映和办理信访
事项，并及时反馈办理进度和结果，
做到主动察民情、解民忧、暖民心。 ”
内蒙古自治区信访局综合处处长鲍

枫介绍说，基层干部、信访代办员常
态化代办帮办群众信访事项， 主动
解决问题， 推动大量信访矛盾就地
化解， 让信访代办成为密切干群关

系、加强基层治理的生动实践。
据了解，截至 6 月，内蒙古 103

个旗县（市、区）及所属苏木乡镇（街
道）、嘎查村（社区）均已推行信访代
办制。

主题教育开展以来， 内蒙古以
“补齐农村养老服务短板，推动城乡
养老服务均衡发展”为目标，组织实
施农村养老服务提标扩面工程，加
快补齐农村牧区养老服务短板，用
心用力织牢社会保障网， 让乡镇农
牧民养老服务更有温度和品质。

“我们这里今年重新整修了柏
油路，安装了健身器材，卫生间也铺
了防滑地面。 ”居住在乌兰察布市察
右前旗平地泉镇区域养老服务中心

的 78 岁老人张德礼说 ，“现在养老
服务中心吃饭、 就医、 出行都很方
便，我们住得很舒服。 ”

截至 8 月， 内蒙古累计建设乡
镇养老服务中心 421 个， 覆盖率达
56.4%，农村牧区养老服务工作质量
正逐步提高。

坚持把问题整改贯穿主题教育

始终， 让人民群众实实在在感受到

主题教育带来的新变化。 内蒙古着
力化解历史遗留不动产登记问题 ，
针对 193 个项目的企业土地厂房产
权问题， 通过调研梳理出产权手续
完善前期 11 个节点， 分类施策，打
通堵点淤点； 针对房地产领域历史
遗留“登记难”问题，一方面逐项目
跟进问题化解进度，推出“周末办”
“社区办”“夜市办” 便民延时服务，
另一方面全区 64 个旗县（市、区）完
成新建商品房“交房即交证”试点工
作，实现了住权和产权同步；目前，
内蒙古房地产遗留“登记难”项目首
次登记率达到 99.83%， 分户登记率
达到 87.44%。

内蒙古自治区党委主题教育办

有关负责同志表示， 内蒙古将持续
做好学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想的深化、内化、转化
工作， 在找问题、 抓整改上求真务
实，在破难题、促发展上真抓实干，
在办实事、解民忧上用心用情，以推
动高质量发展、 提高人民生活品质
的新成效检验主题教育成果。

（新华社呼和浩特 9月 1日电）

初秋时节，各地农民抢抓晴
好天气，加紧收获、晾晒农作物。

大图为 8月 31日，湖南省郴
州市桂阳县莲塘镇下马村村民
在高山梯田里收割水稻（无人机
照片）。

小图为 8月 31日，果农在贵
州省贵阳市乌当区百宜镇沙坝
村采摘晚秋黄梨。

周秀鱼春 袁福洪 摄（新华社发）

司法部、农业农村部常态化开展“乡村振兴 法治同行”活动
新华社北京 9 月 1 日电 （记者

白阳）记者 1 日从司法部获悉，司法
部办公厅、农业农村部办公厅日前联
合发布通知，就充分发挥司法行政部
门、农业农村部门和法律服务机构在
服务乡村振兴中的职能作用， 推进
“乡村振兴 法治同行” 活动常态化、
长效化作出部署安排。

据悉，自 2021 年 5 月“乡村振兴
法治同行” 活动在全国开展以来，司
法行政系统充分发挥职能作用，加强
与农业农村等部门协作，扎实推进各

项工作，助力乡村全面振兴取得积极
成效。 两部门下一步将进一步推动落
实“谁执法谁普法”普法责任制，加强
农村法治宣传教育基地建设，充分发
挥乡村“法律明白人”作用等。

在公共法律服务方面，要深入推
进覆盖城乡的公共法律服务网络建

设，推动司法所与乡镇 (街道 )公共法
律服务实体平台一体规划、 一体建
设、资源共享，推动村（社区）公共法
律服务工作室与村（居）法律顾问工
作有效衔接 ，全面提升 “12348”公共

法律服务热线和公共法律服务网络

平台服务乡村群众能力。 大力推进乡
村矛盾纠纷预防化解，开展乡村人民
调解委员会规范化建设，充分发挥人
民调解职能作用，及时有效化解矛盾
纠纷。

此外，要全面提升乡村法律援助
质效，推进法律援助工作站和联络点
规范化建设，深入开展“法援惠民生”
活动和“薪暖农民工”服务行动。 持续
推进乡村法律服务多元化发展，推动
村（居）法律顾问从有形覆盖向有效

覆盖转变，深化律师调解工作，继续
拓展公证服务乡村振兴业务领域，积
极为涉农资源破坏、环境污染、生态
环境恶化退化等引发的环境资源案

件提供优质司法鉴定服务。
通知要求 ， 各地要加强对本地

区常态化开展 “乡村振兴 法治同

行”活动的指导，主动与有关部门对
接 ，结合实际 ，不断优化工作机制 、
细化工作措施、加强工作保障、丰富
活动载体、增强服务供给，确保活动
取得成效。